ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА
[bookmark: _GoBack]
РЕШЕНИЕ

20.03.2020											№ 581

О внесении изменений
и дополнений в Устав
Ханты-Мансийского района

Рассмотрев проект изменений и дополнений в Устав Ханты-Мансийского района, на основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района, учитывая результаты публичных слушаний,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ханты-Мансийского района следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 18 части 2 статьи 24 признать утратившим силу.
1.2. В части 1 статьи 27:
1) в пункте 1 слова «обеспечивает разработку и реализацию документов стратегического планирования Ханты-Мансийского района,» исключить;
2) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10)	осуществляет муниципальные заимствования, предоставление муниципальных гарантий, предоставление бюджетных кредитов, управление муниципальным долгом и управление муниципальными активами;»;
3) дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2)	определяет последовательность и порядок разработки документов стратегического планирования и их содержание; форму, порядок и сроки общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования; порядок осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования и подготовки документов, отражающих результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования;»;
4) дополнить пунктом 10.3 следующего содержания:
«10.3)	осуществляет полномочия в сфере стратегического планирования, возложенные на органы местного самоуправления Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» за исключением полномочий, отнесенных федеральными законами к компетенции представительного органа;».
1.3.	В пункте 4 части 2 статьи 27 слова «учреждает печатное средство массовой информации» заменить словами «учреждает печатное и сетевое средство массовой информации».
1.4.	Часть 3 статьи 35 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов района и соглашений органы местного самоуправления района вправе также использовать сетевое издание «Наш район Ханты-Мансийский», доменное имя: GAZETA-HMRN.RU. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться. В таком случае размещаемый в официальном печатном издании муниципальный правовой акт сопровождается примечанием о том, что полный текст указанного муниципального правового акта размещен в официальном сетевом издании.».
1.5. Статью 46 изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Муниципальные заимствования и управление
муниципальным долгом

1.	Ханты-Мансийский район вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.
2.	Право осуществления муниципальных заимствований от имени Ханты-Мансийского района принадлежит администрации района.
3.	Управление муниципальным долгом осуществляет администрация района.».
1. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации в установленном порядке.
3.	Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Ханты-Мансийского района – газете «Наш район» после его государственной регистрации в установленный законом срок.
4.	Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района
	Глава
Ханты-Мансийского района

	П.Н. Захаров
20.03.2020
	К.Р. Минулин
20.03.2020

2